Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023-EMAP

 A Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP, nos termos do subitem 2.1 do
Edital, por intermédio de seu Pregoeiro, torna público aos interessados, com base na manifestação
Coordenadoria de Suporte e Rede - CORED, resposta ao pedido de esclarecimento feito por empresa
interessada, sobre item do Edital da Licitação Pública PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023-EMAP, cujo
objeto é a contratação de empresa especializada para o fornecimento licenças perpétuas dos softwares
relacionados abaixo - conforme as especificações técnicas contidas no Termo de Referência, Anexo I do
edital. Dessa forma, presta-se o seguinte esclarecimento:

1) QUANTO A FORMA DE DISPONIBILIZAÇÃO DAS LICENÇAS:

Vejamos o que é estabelecido no Anexo I do edital:
1.4.1.1.6. Constar no cadastro da CONTRATANTE no Microsoft Volume Licensing Service Center (VLSC)
ou Business Center;

Informamos que o VLSC são para licenças Open Value, e o Business Center para contratos MPSA, LSP e
Enterprise Agreement (EA). No presente caso, iremos fornecer licenças na modalidade CSP, as quais são
disponibilizadas no Portal Office365, sendo portanto o local que será realizado o cadastro da Contratante,
caso a mesma não disponha.

Diante do exposto, entendemos que poderemos participar normalmente da licitação, ofertando a nossa
licença CSP, que atende perfeitamente as exigências do edital, no Portal Office 365. Está correto tal
entendimento?

Resposta

Sim, o entendimento está correto

São Luís/MA, 17 de abril de 2023.

Maria de Fátima Chaves Bezerra
Pregoeira da EMAP